
  

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

  

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 123 del Reg. 
 
Data 04/12/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO L.R. 27/85 
– PIANO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 
2023-24 

L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 12:43 in modalità 
videoconferenza skipe, seduta telematica mista, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza 
dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo – Servizio Socio-
Culturale del 01/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano di Riparto L.R. 27/85 – Piano Regionale per il 
diritto allo studio anno scolastico 2023-24”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo– Servizio Socio-Culturale, che allegata alla presente ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 
134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



  

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

  

 

 

 
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO L.R. 27/85 – PIANO 
REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2023-24.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE  

 
DATO ATTO che con DGR n. 420/2023 è stato approvato il Piano regionale per il Diritto allo 

Studio anno scolastico 2023/2024. 

CHE con DDS n. 13149 del 19/09/2023  la Regione Calabria ha provveduto all’assegnazione del 

Fondo Regionale per il Piano Scuola e per i servizi residenziali ai Comuni della Provincia di Cosenza 

di cui alla L.27/85; 

VISTA la nota della Regione Calabria Aoo REGCAL Prot. N. 410068 del 21/09/2023, ad oggetto: 

“L.R.27/85 - Piano regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2022/2023” assunta al Prot. 

dell’EnteN. 10647 del 22/09/2023, nella quale si comunica l’assegnazione del “Fondo Regionale per il 

Piano Scuola” di cui alla L. 27/85 ai Comuni calabresi, sulla base dei criteri del Piano; 

 VISTI gli interventi ammessi per la gestione del fondo:1. Assistenza specialistica, ausili didattici ed 

attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili. Come previsto nel Piano regionale, i Comuni, 

dovranno dare priorit‡ a tali interventi. 2. Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa 

(compreso le scuole paritarie); 3. Contributi per le spese di funzionamento di convitti e semiconvitti; 

4. Trasporto scolastico - spese per acquisto scuolabus, provvisto di pedana per alunni diversamente 

abili; spese generali in percentuale e, comunque, in misura non superiore al 40% delle spese sostenute 

dal comune (rimborso per carburante, assicurazioni, personale, eventuale noleggio mezzi per 

particolari necessit‡, ecc.). 5. Scuola in ospedale; 6. Istruzione a domicilio  

DATO ATTO che il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” assegnato in favore dell’Ente ammonta 

complessivamente ad €. 3.607,03 

RILEVATO che i Comuni potranno utilizzare, come meglio specificato nella nota, una delle 

seguenti modalità di gestione: 

a) Gestione diretta mediante affidamento a terzi con procedure di evidenza pubblica (ovvero in 

estensione con eventuali affidamenti gi‡ in essere, se consentito dalla normativa vigente); b) 

Trasferimento dei fondi alle istituzioni scolastiche, che possono gestire in economia, tramite 

personale selezionato attraverso avvisi pubblici (manifestazioni d’interesse per il reperimento del 

personale) o tramite reperimento da banche dati, purchÈ comprensive di tutte le figure riconducibili 

all’assistenza e alla comunicazione, coerentemente con il PEI. Nei contratti, comunque, dovr‡ essere 

garantito il rispetto del trattamento tabellare previsto dalla contrattazione collettiva per la categoria 

di appartenenza. ; 

ATTESO che, dalla concertazione tra l’organo politico e le autorità scolastiche del territorio, tenuto 

conto dei dati rilevati inerenti le risorse disponibili, il numero complessivo degli alunni disabili 

certificati, è emersa la necessità di utilizzare il fondo stanziato privilegiando il punto 1) e il punto 2) 

della nota sopra citata che riguarda l’assistenza specialistica e contributi servizio mensa; 



  

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

  

 

 

PRESO ATTO che nel territorio sono ubicate le seguenti istituzioni scolastiche: 

Istituto Comprensivo Statale Terranova da Sibari plesso Tarsia; 

Scuola Materna paritaria “San Francesco di Paola” via S. Francesco n.7; 

CONSIDERATA la necessità di approvare un piano di riparto delle spese a valere sul “Fondo 

Regionale per il Piano Scuola” in applicazione dei criteri indicati nelle sopracitate note; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei Settori 

interessati, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000; 

VISTO il TUEL approvato con il D. Lgs. 267/2000;Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

PROPONE 

la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI prendere atto dell’importo assegnato dalla Regione Calabria ex L.R. 27/85 nell’ambito 
del Piano regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2022/23, pari ad €. €3.607,03;  

DI approvare il Piano di riparto comunale per il diritto allo studio per l’a.s. 2023/24: 

-€. 1.803,51 per assistenza specialistica degli alunni disabili dell’Istituto Comprensivo Statale di 

Terranova da Sibari – Plesso di Tarsia, mediante modalità di gestione diretta affidamento a terzi; 

-€. 1.303,52 per contributo buoni pasti del Servizio Mensa Scolastica per gli alunni dell’Istituto 

Comprensivo Statale di Terranova da Sibari – Plesso di Tarsia, attivato mediante modalità di gestione 

diretta affidamento a terzi; 

-€. 500,00 per contributo buoni pasti del Servizio Mensa mediante trasferimento all’Istituto Paritario 

in Tarsia; 

DI trasmettere l’allegato piano di riparto del fondo alla Regione Calabria al seguente indirizzo PEC: 

istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it; 

DI dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 

Tarsia 01/12/2023 

 

Il Responsabile Settore 

Socio-Culturale  

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

mailto:istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it


  

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO L.R. 27/85 – PIANO REGIONALE PER IL DIRITTO 

ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2023-24.  

PARERI 

AREA SOCIO CULTURALE  

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA giunta COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia 01/12/2023 

 

Il Responsabile Settore 

Socio-Culturale 
F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 
 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto, si esprime pareredi 

Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia 04/12/2023 

 
Il Responsabile dell’area contabile 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE



  

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/12/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 07/12/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 07/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 07/12/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


